



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 929/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 27 de maio de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.187/19-CMV**
Mônica Morandi e Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 10.120/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mônica Morandi e Israel Scupenaro**, que versa sobre falta do medicamento Vidagliptina 50 mg, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1-A medicação Vildagliptina é fornecido pela rede Municipal?
- 2-Na afirmativa a quantidade comprada supre a demanda até a próxima compra?
- 3-Se sim, porque essa medicação está sempre em falta?
- 4-Quando o fornecimento será restabelecido?

Resposta: Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pelo Departamento Técnico Administrativo da Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelos nobres Edis.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 31/05/2019 14:13

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1187/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1187/2019 Informações sobre a falta de medicamento no município de Valinhos.

Nº PROTOCOLO
01234/2019



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 287/2019 – SS

Valinhos, 21 de maio de 2019.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento 1187/2019

C.I. nº 1181/19 – DTL/SAJI

(Proc. 10.120 /19)

Em atenção ao Requerimento nº 1187/2019 de autoria da vereadora Monica Morandi, vimos informar na ordem dos quesitos solicitados:

- 1) Sim, a medicação Vidagliptina (galvus) faz parte dos medicamentos padronizados pela municipalidade;
- 2) Sim a programação de compras feita anualmente é para suprir a entrega regular deste medicamento, apesar do aumento de demanda verificado ano a ano;
- 3) No ano de 2018 esse medicamento não faltou. O que está ocorrendo nesse início de ano é o atraso na entrega pela empresa vencedora da licitação, que alega a falta de matéria prima para sua produção. No mês de Maio/2019 foi feito um pedido de 40.000 comprimidos e o laboratório fez a entrega de somente 8.000 quantidade esta insuficiente para atender todos os pacientes;
- 4) Após inúmeros contatos com a empresa, inclusive de forma extra judicial, fomos informados que até o dia 31/05 estará sendo regularizado a entrega das 32.000 unidades solicitadas para o mês de Maio. Importante ressaltar que já efetuamos um novo pedido de 40.000 comprimidos para o mês e Junho/2019.

Era o que tínhamos a informar

Atenciosamente,


Jorge Luiz de Lucca
Depto. Técnico Administrativo
Diretor


Dr. Nilton Sérgio Tordin
Secretário da Saúde